138. Deinde pseudo-Isidori præfatio conciliorum, cum re vera alia non sit quam ipsa Isidori Hispalensis præfatio genuina, sed mirum in modum discerpta, interpolata, et ad mentem falsarii reconcinnata, nonne fontem, ex quo illa defluxit, apertissime indicat? Illa quippe verba: « Postmodum vero Nicænam synodum constituimus, propter auctoritatem ejusdem magni concilii. Deinceps diversa concilia Græcorum et Latinorum, sive quæ antea, sive quæ postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum

(78) Isidorus Hispalensis in scriptis Ellpandi sæpe laudatur. In epistola ad Alcuinum, quæ inter ejusdem Alcuini opera exstat, et apud Flores., *Hisp. sacra*, tom. V. pag. 543, Isidorum laudat Ellpandus his verbis: « Beatus quoque Isidorus, jubar Ecclesiæ, sidus Hesperix, doctor Hispanix, in libro Etymologiarum dicit: *Unigenitus autem vocatur secundum divinitatis excellentiam, quia sine fratribus.* »

(79) En verba præfationis genuinæ: « *In principio autem hujus voluminis Nicænam synodum constituimus propter auctoritatem ejusdem magni concilii. Deinceps diversorum conciliorum Græcorum et Latinorum, sive quæ antea sive quæ postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum capitulis suis distincta, sub hujus voluminis aspectu locavimus, subjicientes etiam decreta Præsulum Romanorum,*

*A capitulis suis distincta, sub hujus voluminis aspectu locavimus, subjicientes etiam reliqua decreta Præsulum Romanorum usque ad sanctum Gregorium et quasdam epistolas ipsius, in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum exstat auctoritas.* » Unde, quæso, hausit impostor? Nonne e genuina Isidori Hispalensis præfatione, ubi ad litteram fere scripta inveniuntur? Ita sane, ut ex collatione utriusque præfationis luce clarius innotescit (79).

139. Demum Isidorianæ nostræ, putæ puræ canonum collectionis partem primam, quæ conciliorum Græciæ, Africæ, Galliæ ac Hispaniæ decreta complectitur, ita suam fecit larvatus Isidorus, ut, totam integramque descriperit conciliorum ordine ac titulis canonum retentis, et quod magis est conciliorum Græcorum versione latina summa fide servata; quod equidem firmissimum nostræ assertionis argumentum est, cui solidum quidquam reponet nemo; aut enim Isidori genuinam, multoque antiquiorem canonum collectionem ex Mercatoris impurissima ac adulterina fluxisse dicendum est, quo nihil ineptius, aut ingenue fatendum, inpostorem suam ex Isidoriana formasse.

140. Jam eo adducimus, ut paucis probemus Pseudo-Isidori collectionem canonum neque in Hispania, neque ab Hispanis fuisse confectam: cujus rei elucidandæ causa, oportet, ut miserias et ærumnas, quas octavo, nono et decimo sæculo Ecclesia Hispana perpessa est, breviter perstringamus.

141. Nota res est, plenaque illius temporis historia, quanto plactu atque tumultu Maurorum irruptione, sæculo octavo inenute, repleta fuerit Hispania universa, cum Gothorum imperium, quod trecentis amplius annis felicissimum steterat, a barbara inhumanaque gente deletum omnino fuit; Hispaniis undique cæsis vel in diram servitutem redactis, qui cladi superfuerunt, servitute fugientes in diversa et abstrusa loca dilapsi sunt; ecclesiastici præsules in tanta rerum profanarum sacrarumque subversione, partim sacras sanctorum reliquias, ac illustrium virorum libros et scripta, quæ colligere potuerunt, secum asportantes in Asturices abierunt; partim gregis sibi commissi, atque in servitutem redacti, saluti consulentes, ejusdem periculi consortes facti, mortem, morteque peiorem (80) Saracenorum barbaram sæ-

in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum exstat auctoritas. »

Hinc videre est pseudo-Isidorum illa suæ præfationis verba ex genuina Isidoriana de verbo ad verbum fere exscripsisse, si excipias illud in principio *autem hujus voluminis Nicænam synodum constituimus*, cujus loco ille scripsit *Postmodum vero Nicænam*, etc. Ratio est, quia impostor canones apostolorum, quos Isidorus Hispalensis ut apocryphos rejecit, in principio suæ compilationis constituit.

(80) Nullam opinantes esse molestiam disruptiones basilicarum, opprobria sacerdotum, tum et quæd lunariter solvimus cum gravi mœrore tributum; adeo ut expeditius nobis sit compendium mortis, quam egentissimæ vitæ laboriosum discrimen. Eulogius lib. 1. *Mem. Sanctoꝝ*, in *Biblioth. Patrum*, tom. XV, Edit. Lugdun.

vitiem contententes, in patrio loco manserunt, miseris solatium præbituri, ovileque suum a rapacibus lupis defensuri; quocirca audiamus beatum Eulogium, Ecclesie Toletanæ episcopum designatum, qui martyrium Cordabæ subiit, quique hæc ipse miserissima vidit, et quorum pars magna fuit. Is sanctissima præsul in epistola ad Wilesindum Pampilonensem episcopum, quæ exstat in *Bibliotheca Patrum*, tom. XV, pag. 298, Edit. Lugd., Maurorum sævitiem his verbis describit: « Sævus adversus Dei Ecclesiam furor tyrannicus omnia subvertit, cuncta vastavit, universa dispersit, retrudens carcere episcopos, presbyteros, abbates, levitas, et omnem clerum, et quoscunque illa tempestate capere potuit, ferro devinctos, quasi mortuos sæculi subterraneis specubus immerisit. Inter quos ego ille peccator, amabilis vester devinctus sum, et una pariter omnes horridos ergastulorum limum squalores. Viduavit ecclesiam sacro ministerio, privavit oraculo, alienavit officio: et non est in hoc tempore nobis oblatio, neque sacrificium, neque incensum, neque locus primitiarum quo possimus placare Dominum, etc. »